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استقرار 6 هزار نیروی نظامی عراق 
در مرز ایران و ترکیه

وزیر کشور عراق با اشاره به اهمیت کنترل مرزها گفت که بیش از ۶۰۰۰ نیرو 
در مرزهای ایران و ترکیه مستقر کردیم.

به گزارش ایسنا، عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق در گفت‌وگو با شبکه 
العربیه گفت که بغداد برای کنترل مرزهایش با ایران و ترکیه اقداماتی اتخاذ کرده 
است و مرزهای عراق خط قرمز ما است که در کنترل آن سهل انگاری نخواهیم 
کرد. وی گفت که برای این امر مبالغ مالی اختصاص داده شده و پاسگاه ها و 

دوربین های حرارتی و برجک هایی تاسیس شده است.
الشمری خاطرنشان کرد که بیش از ۶۰۰۰ نیرو در مرزهای عراق با ایران و 

ترکیه در اقلیم کردستان عراق مستقر شده اند.
وزیر کشور عراق گفت که هماهنگی ها با اقلیم کردستان ادامه دارد و نیروهای 

پیشمرگه بخشی از عملیات کنترل مرزها هستند.
بر اساس این گزارش اخیرا محمدکاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در بغداد با قاسم الاعرجی مشاور امنیت ملی عراق دیدار کرد و دو طرف 

درخصوص تامین امنیت مرزها تبادل نظر کردند.

ویژه

طالبان ناقض امنیت سیاسی شهروندان
»عبدالناصر نورزاد« می‌نویسد که 
مفهوم امنیت، مصئونیت از تعرض، 
رهایی از ترس و تصرف اجباری است. 
این موضوع در افراد، به معنای آن 
است که از آزادی‌های مشروع خود، 
بیم و هراسی نداشته باشند. اما امنیت 
سیاسی، از دستور کارهای آموزه‌های 
امنیت موسع است که مکتب 

کپنهاگ آن را پیشنهاد می‌کند. امنیت سیاسی در اصل، از ابعاد اساسی امنیت 
است که پیوند محکمی با تحکیم و یا عدم ثبات یک نظم سیاسی مستقر دارد.

مفهوم امنیت از یک سو بسیط است، بدین معنا که هر انسانی امنیت یا ناامنی 
را درک می‌کند؛ ولی از سوی دیگر پیچیده ‌است و تعاریف متعدد و متنوعی از آن 
ارائه می‌شود. برای درک بهتر مفهوم امنیت، در مطالعات امنیتی تلاش می‌شود 
که این مفهوم را به اجزاء کوچکتر و قابل درک تری بشکنند، از جمله تجزیه 
مفهوم امنیت به ارکان آن. ارکان امنیت عبارتند از: مرجع امنیت، تهدید امنیت، 

تولید کننده امنیت، ابزار و روش تولید امنیت و بالاخره غایت امنیت.
مهم‌ترین رکن امنیت مرجع امنیت است. مرجع امنیت ناظر بر این سؤال 
اساسی است: که امنیت چه کسی؟ یا چه چیزی؟ مفهوم امنیت پیوند ناگسستنی 
با مفاهیم نسبی دیگری نظیر منافع ملی، قدرت ملی، اقتدار ملی دارد. در واقع 
منبع تامین امنیت را اقتدار سیاسی شکل می‌دهد که با امنیت سیاسی، گره 

خورده است.
امنیت سیاسی، در اصل به معنای حفظ حقوق مشروع، اطمینان از تامین 
آرامش لازم توسط یک حاکمیت سیاسی برای مردم است. امنیت سیاسی، 
در ضمن حفظ آزادی‌های لازم برای حق تعیین سرنوشت، الزاماتی مانند حق 
مشارکت در امور سیاسی، داشتن آزادی در باورها و عقاید سیاسی، حق اظهار 
نظر در خصوص مشارکت سیاسی، نوع نظامی سیاسی و خلاصه تمام امکاناتی 
است که یک شهروند متمدن سیاسی، آن را جزء لازم زندگی دموکراتیک بداند.

امنیت سیاسی، بحث ثبات سیاسی و سازمانی کشورها و سیستم حکومتی و 
همچنین آن ایدئولوژی که به آنها مشروعیت می‌دهد را در نظر می‌گیرد.

سیاست به معنی‌های گوناگونی آمده است. از جمله شدت، حدت، قدرت و .... 
ولی بهترین معنی سیاست که به بحث مورد نظر ما نزدیک بوده و با آن همخوانی 
و مطابقت کرده، عبارت است از»تدبیر« و به کار گرفتن آن در رهبری و هدایت 

امور است. به عبارت دیگر مدیریت صحیح در امور کشورداری یا اجتماع است.
امنیت سیاسی معنایش این است که تفکرات و معارف سیاسی در جامعه، 
معارف واضح و دور از نفاق و دوگونه اندیشی باشد. معنایش این است که کسانی 
که متصدی بیان مسائل سیاسی برای مردم هستند، نسبت به مردم امانت به 
خرج دهند. اما در افغانستان، بخصوص پس از حاکمیت جبارانه طالبان، حاکمیت 
مشروع سیاسی وجود ندارد تا منبع آن اراده مردم مبنی بر موجودیت آزادی‌های 
سیاسی باشد، تا بواسطه آن، حاکمیت سیاسی، بتواند در برابر تهدیدات مختلف 
خارجی مقابله کند. در چنین نظامی که مردم جایگاه نداشته باشند، یقینا که 
حاکمیت سیاسی استبدادی، توجهی به تضمین میزان مشارکت شهروندان در 

عمل کرد سیاسی را نخواهند داد.
رژیم طالبان، با نقض فاحش امنیت سیاسی شهروندان در افغانستان، اصل 
امنیت سیاسی و در کل امنیت ملی افغانستان را با خطراتی جدی مواجه ساخته 
است. این رژیم به شدت به سرکوب مردم ادامه می‌دهد، که پیام آن بیگانگی 
حاکمیت سیاسی آنها از اراده مردم و عدم حمایت مردمی از این رژیم است. با 
این کار، امنیت آزادانه و اصل برابری افراد جامعه، به شدت آسیب می‌بیند و 
خطرات تشدید بحران مشروعیت سیاسی در عدم موجودیت امنیت سیاسی، 

بیشتر محسوس خواهد بود.
به علاوه، از مهم ترین مسائلی که امنیت سیاسی را در یک جامعه تضمین 
می‌کند، نحوه توزیع قدرت و شکل نظام سیاسی است. در تحت حاکمیت طالبان، 
نحوه تصمیم‌گیری در مورد نظام سیاسی در کشور، از مردم سلب می‌شود و افراد 
جامعه به علت پیشنهاد در مورد نظامی سیاسی، به شدت تحت فشار هستند. 

زیرا این رژیم یک رژیم کاملا بسته و غیر قابل انتزاع است. 
تنوع فکری در آن به شکل معنادار آن وجود ندارد و شهروندان نیز شامل 
رنگارنگ ساختن دیدگاه‌ها در خصوص شکوفایی آن نیستند. در چنین رژیم‌های 
غیر مشارکتی، تداول قدرت سیاسی و چرخش نخبگان، امکان برتابیدن ندارد و 

تحمل آن دیده نمی‌شود.

دستاوردهای حضور ایران در اجلاس مجالس آسیایی
معاون کنسولی و امور ایرانیان وزارت امورخارجه از اعلام آمادگی ترکیه برای 

حل مشکلات کنسولی ایرانیان خبر داد.
به گزارش ایسنا، علی رضا بیکدلی با اشاره به سفر رئیس مجلس شورای 
اسلامی و هیئت پارلمانی کشورمان به ترکیه اظهار داشت: این سفر سه دستور 
کار مهم داشت اول شرکت در اجلاس مجالس آسیایی )APA( که فرصت 
رایزنی‌های منظم و متعدد را فراهم می‌کند و تاثیر فراوانی را در همکاری‌های 

منطقه‌ای دارد.
وی در گفت‌وگو با خانه ملت افزود: دستور کار دوم این سفر مربوط به 
دیدارهای دوجانبه در حاشیه این اجلاس بود که مهمترین آنها دیدار با رؤسای 
مجالس ترکیه و آذربایجان بود و هچنین دیدارهای غیررسمی صورت گرفته با 
رئیس مجلس ترکمنستان و نایب رئیس مجلس عراق داشتند که به نوبه خود به 
عنوان دیپلماسی پارلمانی آثار خود را بر منافع کشور  و روابط دوجانبه خواهد 

داشت.
وی با بیان اینکه در این سفر شاهد علاقه طرف‌های خارجی به گسترش روابط 
بودیم، گفت: ما در چارچوب سیاست تعامل و همسایگی این علاقه را همیشه ابراز 
کردیم و اولویت روابط با همسایگان را مورد تاکید قرار دادیم و در این سفر شاهد 

بودیم طرف‌های مقابل نیز از این موضوع استقبال کردند.
بیکدلی با اشاره به یکی از دستاوردهای سفر رئیس مجلس به ترکیه در 
حل مشکلات کنسولی ایرانیان گفت: در دیدار دکترقالیباف با آقای مصطفی 
شنتوپ رئیس مجلس ترکیه ایشان موضوع مربوط به مسائل کنسولی ایرانیان 
ترکیه را مطرح کردند و ما روز بعد، شاهد بودیم که مقامات وزارت خارجه ترکیه 
اعلام آمادگی کردند در این زمینه نشستی را داشته باشند و این نشان دهنده 

تاثیرگذاری روابط دوجانبه پارلمانی است.
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به ابتکار مجلس ایران 
در برگزاری اجلاس سه جانبه رؤسای مجالس ایران، ترکیه و آذربایجان اظهار 
کرد: با پیشنهاد مجلس شورای اسلامی و استقبال طرف‌های خارجی به میزبانی 
ترکیه این نشست برگزار شد و رئیس مجلس ترکیه مروری بر تحولات جهانی و 
منافع مشترک سه کشور داشت، رئیس مجلس آذربایجان هم به مسائل قفقار و 
اختلافاتی که در این منطقه وجود دارد اشاره و بر تاثیر این نشست بر تحولات 
منطقه تاکید کردند و آقای دکتر قالیباف نیز ضمن مروری بر تحولات منطقه 
اوراسیا  بر تاثیر این نشست بر گسترش رفاه و همکاری‌های کشور‌ها اشاره کردند 
و همچنین بر تحیکم مرزها کشورها هم تاکید کردند و گفتند حضور کشورهای 
خارجی در منطقه ما باعث گسترش اختلافات و آسیب به صلح و امنیت منطقه 
می‌شود و سه طرف توافق کردند دومین دور این نشست در یکی از دو کشور 

ایران یا آذربایجان برگزار شود.

تروریسم

دیپلماسی

وزیر امور خارجه انگلیس در پی اجرای 
حکم علیرضا اکبری، در پیامی اعلام کرد 
که سفیر این کشور در تهران را موقتا برای 

مشورت فراخوانده است.
به گزارش ایسنا، »جیمز کلورلی« وزیر 
امور خارجه انگلیس در ادامه واکنش‌هایش 
به اجرای حکم اعدام علیرضا اکبری، شهروند 
دو تابعیتی ایرانی-انگلیسی و کارمند پیشین 
وزارت دفاع که به جاسوسی برای دستگاه‌ه 
انگلیس محکوم شده بود، در صفحه توییترش 
نوشت: ما این رژیم را پاسخگو کردیم. انگلیس 
دادستان کل ایران را تحریم و کاردار ایران در 
لندن را احضار کرد و موقتا سفیر انگلیس در 

ایران را برای رایزنی فراخواند.
کلورلی در ادامه گفت: پاسخ ما به ایران 
به امروز محدود نمی‌شود. در حال بررسی 

اقدامات بیشتر هستیم.
یک روزنامه انگلیسی در گزارشی به نقل 
از منابع ارشد دولتی مدعی شد که دولت این 
کشور در حال بازنگری رویکرد خود درقبال 

برجام است.
به گزارش ایسنا، روزنامه ساندی تلگراف 
در گزارش ادعایی خود به منابع ارشد دولت 
انگلیس که اشاره‌ای به نام و سمت آنها نشده 
است، نوشت: در پی اعدام علیرضا اکبری، 
معاون سابق وزیر دفاع ایران که تابعیت ایرانی 
-انگلیسی داشت و به جاسوسی محکوم شده 
بود، ممکن است بریتانیا از حمایت خود از 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( دست 
بردارد. به گفته این منابع، از آنجایی که از 
زمان آغاز روند مذاکرات احیای هسته‌ای، 
شرایط به‌طور قابل توجهی تغییر کرده است، 
لندن در حال بررسی موضع خود درخصوص 

این توافق و مشارکتش در آن است.
یک منبع دولتی در این باره ادعا کرد: 
از زمانی که ما مشغول تعاملات )مذاکرات 
احیای برجام( بودیم، چشم‌انداز و گزاره‌ها 
کاما تغییر کرد - که عمده آن نیز به دلیل 

رفتار ایران است.
این منابع آگاه همچنین خاطرنشان 
کردند که روابط لندن با تهران در ماه‌های 
اخیر به دلیل سیاست دولت ایران درخصوص 

اعتراضات داخلی تحت فشار شدید قرار 
گرفته است و انگلیس اکنون در حال بررسی 
تمام گزینه‌ها برای واکنش نشان دادن به 

اعدام علیرضا اکبری است.
مداخله جویی آمریکا

وزارت خارجه آمریکا در تداوم واکنش 
مداخله جویانه در خصوص مسائل داخلی 
ایران، درباره اعدام »علیرضا اکبری« 
شهروند دو تابعیتی ایرانی - انگلیسی به 
جرم جاسوسی برای انگلیس، با تکرار ادعاها 
و همسو با لندن، اجرای این حکم را دارای 

انگیزه سیاسی و ناعادلانه خواند.
وزارت خارجه آمریکا در واکنش به اجرای 
این حکم، مدعی شد اعدام علیرضا اکبری 
دارای انگیزه سیاسی و ناعادلانه است. در 

همین حال، جین هارتلی سفیر آمریکا در 
انگلیس نیز مدعی شد این اعدام هولناک و 

مشمئز کننده است.
سفیر آمریکا در لندن اضافه کرد: ایالات 
متحده آمریکا به همراه انگلستان این اقدام 
بیرحمانه را محکوم می‌کند. ما با خانواده 

علیرضا ابراز همدردی می‌کنیم.
پیش از این نیز، رابرت مالی نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران روز شنبه به وقت محلی 
در اولین واکنش دولت بایدن پس از اعدام 
»علیرضا اکبری« گفت: از شنیدن خبر اعدام 
علیرضا اکبری یک شهروند انگلیسی-ایرانی 

وحشت کردم.
مذاکره کننده ارشد آمریکا مدعی شد: 
بازداشت‌های ناعادلانه، اعترفات اجباری، 

دادگاه‌های ساختگی و اعدام‌ها با انگیزه 
سیاسی که جمهوری اسلامی انجام می‌دهد، 

باید متوقف شود.
 قبل از اعلام اجرای حکم اعدام »علیرضا 
اکبری«، ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا روز جمعه به وقت محلی 
در واشنگتن در تداوم مداخله جویی دولت 
بایدن در امور داخلی ایران ادعا کرد: اتهامات 
و صدور حکم اعدام علیه علیرضا اکبری 
انگیزه سیاسی دارد و اعدام او بی وجدانی 
است و آمریکا نیز مانند انگلستان خواستار 
عدم اجرای حکم اعدام و آزادی فوری اوست.
این مقام آمریکایی مدعی شد: ما از 
گزارشها مبنی بر اینکه آقای اکبری شکنجه 
و به او در زندان داروی مخدر داده شده و 

هزاران ساعت تحت بازجویی بوده تا به دروغ 
اعترافات خود را تایید کند، نگران هستیم.

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
ادعا کرد: اقدامات ایران در بازداشت‌های 
خودسرانه و غیرعادلانه، اعترافات اجباری 
و اعدام‌هایی که انگیزه سیاسی دارند، کاملا 

غیرقابل قبول است و باید متوقف شود.
واکنش اتحادیه اروپایی

اتحادیه اروپا با مداخله در امور داخلی 
ایران بیانیه‌ای را در رابطه با اعدم جاسوس 

انگلیس منتشر و این اقدام را محکوم کرد.
اتحادیه اروپا در بیانیه مداخله‌جویانه خود 
با محکوم کردن اجرای حکم علیرضا اکبری، 
مقام سابق ایران که سال‌ها برای دستگاه‌های 
اطلاعاتی انگلیس جاسوسی کرده بود، 
مخالفت خود را با صدور حکم اعدام در هر 
شرایطی اعلام کرد. در این بیانیه که در 
ادامه مداخله‌های آشکار اروپا در امور داخلی 
کشورمان منتشر شده، آمده است: اعدام یک 
شهروند اروپایی یک رویداد وحشتناک است 
که اتحادیه اروپا آن را به دقت دنبال خواهد 
کرد. بنابر گزارش وب سایت سرویس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، همچنین در این بیانیه 
از ایران خواسته شده است تا در آینده از 

صدور حکم اعدام پرهیز کند.
مرکز رسانه قوه قضاییه ایران روز شنبه 
اعلام کرد که حکم علیرضا اکبری فرزند 
علی دارای تابعیت مضاعف ایرانی-انگلیسی 
که به اتهام افساد فی‌الارض و اقدام گسترده 
علیه امنیت داخلی و خارجی کشور از طریق 
جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی دولت 
انگلیس به مجازات اعدام محکوم شده بود، 
اجرا شد. پس از اعلام این خبر، نخست وزیر و 
وزیر امورخارجه انگلیس در ادامه مداخله‌های 
آشکار مقامات این کشور در امور داخلی ایران 
به اجرای حکم علیرضا اکبری واکنش نشان 

دادند و آن را محکوم کردند.
 مقامات لندن بدون اشاره به این واقعیت 
که علیرضا اکبری برای دستگاه‌های اطلاعاتی 
انگلیس فعالیت می‌کرده، مدعی شدند که 
حکم او ناعادلانه و با انگیزه سیاسی بوده 

است.

انگلیس پس از اعدام اکبری سفیرش در ایران را فراخواند

بهانه تراشی جدید اروپا علیه برجام

ناوهای ایران در حیاط خلوت آمریکا

رسانه‌های آمریکایی خبر حضور و عبور ناوهای 
جنگی ارتش جمهوری اسامی ایران از کانال 
پاناما را نمایش قدرت ایران در حیاط خلوت 

آمریکا ارزیابی کردند.
جمهوری اسامی ایران قرار است به زودی 
توان نظامی دریایی خود را با عبور از کانال پاناما 

به آمریکا و جهانیان نشان دهد.
جمهوری اسامی ایران در سال‌های گذشته 
قدرت روز افزون خود را در حوزه‌های نظامی و 
تجاری به رخ جهانیان کشانده است. بسیاری از 
این دستاوردها حاصل توان فنی بومی کشور و با 
کمترین اتکا به خارج انجام شده ایران در ساخت 
کشتی‌های تجاری و ناوهای جنگی است و موجب 
شده است تا با انجام ماموریت‌های طولانی مدت 

هر روز عرصه تازه ای را به نمایش بگذارد.
ناو ایرانی، کنار مرز آمریکا

تارنمای »واشنگتن فری بیکن« مقاله‌ای با 
عنوان »کشتی‌های جنگی ایران در کانال پاناما« 
نوشت: نیروی دریایی ایران قرار است برای اولین 
بار کشتی‌های جنگی خود را در کانال پاناما 
مستقر کند. این گذرگاه آبی که یک مسیر تجاری 
مهم در حیاط خلوت آمریکا است تا به حال شاهد 

حضور نظامی ایران نبوده است.
طبق این گزارش که روز ۱۱ ژانویه )۲۱ دی 

ماه( منتشر شد، امیر دریادار »شهرام ایرانی« 
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران، اعلام کرد که این نیروها اواخر سال جاری 
در کانال پاناما حضور خواهند داشت؛ بدین 
ترتیب این نخستین باری است که نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسامی ایران وارد 

اقیانوس آرام می‌شود.
بر اساس تحلیل نشریه آمریکایی فوق، ایران 
در سال‌های اخیر تمرکز بیشتری بر تحرک 
ارتش خود در سراسر جهان به ویژه به سوی 
سرزمین‌‌های آمریکای لاتین نشان داده است زیرا 
روابط تهران با حکومت‌های ضد آمریکایی در آن 

منطقه به ویژه ونزوئلا در حال تقویت است.
ایران در راستای حمایت از »نیکلاس مادورو« 
رئیس جمهوری ونزوئلا، تعداد قابل توجهی از 
کشتی‌های خود را به سمت بنادر و سواحل این 
کشور گسیل کرده است. این اقدام حاوی این پیام 
است که تهران توانایی استقرار تجهیزات نظامی 
خود را در فاصله بسیار نزدیک به خاک ایالات 

متحده دارد.
»جوزف هومیر« تحلیلگر امنیت ملی آمریکا 
که به عنوان مدیر اجرایی اندیشکده مرکز جامعه 
 Center for a Secure Free( امن  آزاد 
Society( بر مسائل آمریکای لاتین تمرکز دارد، 

در این خصوص اظهار داشت که ایران با برگزاری 
رزمایش‌های مشترک با متحدانش همچون روسیه 
و چین، زمینه را برای این نوع سفرها فراهم کرده 
است. این دو کشور نیز همچون ایران، روابط خود 

را با کشورهای آمریکای لاتین تقویت کرده اند.
این کارشناس افزود: این دستاورد روابطی 
است که ایران در ۳۰ یا ۴۰ سال گذشته در 
منطقه آمریکای لاتین با ایجاد سفارتخانه و 
توافق‌‌های دوجانبه با بسیاری از کشورها پایه 

ریزی و بنا کرده است.
هومیر با اشاره به اینکه ایران علاوه بر ونزوئلا و 
نیکاراگوئه، روابطش را با کلمبیا هم گسترش داده 
است، اظهار داشت: هدف ایران همیشه حضور 
نظامی در آمریکای لاتین بوده است، بنابراین به 
هیچ عنوان جای تعجب نیست که نیروی دریایی 
این کشور اعلام کند که قصد دارد از کانال پاناما 
گذر کند. وی تصریح کرد: این امر اگر اتفاق بیفتد 
باعث تشدید تنش می‌شود. شاید بسیاری از مردم 
توانایی‌های ایران را دست کم بگیرند اما من آن را 
نادیده نمی‌‌گیرم، زیرا آنها مدت زیادی است که بر 

روی ساخت چنین بنیانی کار کرده‌اند.
واشنگتن فری بیکن سپس با استناد به گزارش 
رسانه‌های ایرانی به نقل از دریادار ایرانی عنوان 
داشت که حضور نیروی دریایی در کانال پاناما 
با هدف »تقویت حضور دریایی ما در آب‌های 
بین المللی« صورت می‌گیرد. دریادار ایرانی با 
بیان اینکه نیروی دریایی ایران برای اولین بار 
در اقیانوس آرام دریانوردی می‌کند، افزود: امروز 
می‌توان گفت که هیچ مانع علمی برای رشد در 

این حوزه وجود ندارد.
به احتمال زیاد ایران حضور خود در آمریکای 
لاتین را وسیله ای برای تقویت و حفاظت از 
منافع خود در کشورهایی همچون ونزوئلا تحلیل 

می‌کند.

ایران در این کشور به مادورو کمک کرد تا 
پالایشگاه‌های نفتی ویران شده کشورش را تعمیر 
کند. علاوه بر این تهران و کاراکاس در ژوئن 
۲۰۲۲ هنگامی که »ابراهیم رئیسی« رئیس 
جمهور ایران برای دیدار با مادورو در ونزوئلا به 
سر می‌برد، یک سند برنامه همکاری ۲۰ ساله را 
امضا کردند. نشریه NewsNation نیز این اقدام 
ایران را تلاشی تفسیر کرد که پنتاگون آن را نوعی 

مبارزه طلبی در کنار مرزهای خود می‌داند.
طبق این تحلیل برای ایران نیز این اقدام گامی 
به سوی یک رابطه رو به رشد با برخی از متحدانش 
همچون ونزوئلا و کشورهای ضدآمریکایی بولیوی 

و نیکاراگوئه است.
روزنامه »واشنگتن تایمز« نیز عبور ایران 
از کانال پاناما را آخرین اقدام تهران در تلاش 
برای گسترش نفوذ خود در حیاط خلوت ایالات 
متحده ارزیابی کرد و ماموریت‌های سال‌های اخیر 
نیروی دریایی ایران را خواسته تهران برای نشان 
دادن تمایل به گسترش نفوذ نظامی خود فراتر 
از خاورمیانه و حتی در نزدیکی ایالات متحده 

دانست.
طبق گزارش روزنامه فوق، دریادار شهرام 
ایرانی این مأموریت را بخشی از برنامه ایران برای 
نشان دادن حضور خود در سراسر جهان توصیف 
کرد و افزود: نیروهایی دریایی ارتش ایران در 
صورت نیاز در هر اقیانوسی حضور خواهند داشت.

دستاوردهای دریایی با تکیه بر دانش بومی
دریادلان نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسامی ایران در راستای تداوم موفقیت‌های 
چشمگیر خود توانستند سال گذشته رکوردی 

تازه را برجا بگذارند.
ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش با موفقیت 
طولانی ترین ماموریت دریانوردی در تاریخ 
جمهوری اسامی را به پایان رساند و توانست 

قدرت خود را به رخ جهانیان بکشد و باعث غرور 
و عزت نیروهای مسلح و مردم کشورمان شود.

در این ماموریت ویژه دریادلان ارتش با طی 
۱۳۳ روز دریانوردی بدون توقف و پهلوگیری در 
بنادر و اسکله‌های دریایی با حضور در دورترین 
مناطق از مرزهای کشورمان و گذر از آبراهه‌ها و 
تنگه‌های حیاتی و استراتژیک و پشت سر گذاشتن 
اقیانوس‌های پرتلاطم توسط ناوشکن تمام ایرانی 
سهند و ناوبندر مکران، توان خود را در معرض 
دید همگان قرار دادند. نکته مهم این بود که این 
ماموریت با حضور ناوشکن ایرانی سهند همراه شد 
که حاصل تلاش و دانش بومی در صنایع دریایی، 

دفاعی و دانشگاهی بود.
از دیگر دستاوردهای نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران طراحی و ساخت ناوشکن 
جماران بود که به تدریج این پروژه مهم در تولید 
ناوشکن دماوند، سهند و دنا، طراحی و ساخت 
ناوهای موشک‌انداز پیکان، جوشن، درفش، سپر 

و زره کاملتر شد.
البته باید افزود که راه‌اندازی خط تولید 
زیردریایی‌های کلاس غدیر، طراحی و ساخت 
نخستین زیردریایی نیمه سنگین کلاس فاتح 
و آغاز ساخت فروندهای دوم و سوم، ارتقاء 
توان موشکی و ضد موشکی در دریا و ساحل و 
تشکیل ناو دسته پهپادی برای نخستین بار در 
تاریخ نیروهای مسلح با قابلیت پرتاب چهل پهپاد 
از ظرفیت‌های مهم این نیرو در سالیان اخیر 
بوده است. از دیگر دستاوردهای راهبردی نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در یک سال 
گذشته ماموریت ۱۰ ناوگروه اطلاعاتی رزمی به 
دریاهای دور و اقیانوس‌ها با هدف تحکیم امنیت 
خطوط مواصلاتی در منطقه، همچنین حضور 
در صحنه بین الملل و تعمیق روابط با کشوهای 

دوست بوده است.

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران تصریح کرد 
: نهایی و امضا کردن سند جامع همکاری‌های بلند مدت 
بین ایران و سوریه می‌تواند همانند یک نقشه راه، افق 
همکاری‌های بلندمدت دو کشور در زمینه‌های مختلف را 
روشن کند. به گزارش ایسنا، در دیدار حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با » فیصل مقداد« 
وزیر امور خارجه سوریه موضوعات مورد اهتمام دو کشور در 

حوزه‌های دوجانبه و منطقه‌ای مورد تبادل نظر قرار گرفت.
امیرعبداللهیان در این دیدار با اشاره به اینکه 
وزارتخانه‌های امور خارجه دو کشور موضوعات زیادی برای 
تبادل نظر و همکاری با هم دارند، بر ضرورت افزایش تلاش 
مشترک با تمرکز بر زمینه سازی برای دستیابی به بهترین 
نتایج در جریان سفر آتی ابراهیم  رئیسی رئیس جمهور 

جمهوری اسلامی ایران به سوریه تأکید کرد.
وی افزود : با توجه به ظرفیت‌های اقتصادی دو کشور، 
این سفر فرصتی خواهد بود که زمینه تقویت همکاری‌های 
بخش‌های خصوصی و دولتی دو کشور در زمینه‌های 
مشترک اقتصادی و تجاری فراهم شود. امیرعبداللهیان افزود 
: نهایی و امضا کردن سند جامع همکاری‌های بلند مدت 
دو کشور می‌تواند همانند یک نقشه راه، افق همکاری‌های 
بلند مدت دو کشور در زمینه‌های مختلف را روشن کند. 
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران با ممتاز توصیف 
کردن روابط سیاسی میان دو کشور، افزود: لازم است 

همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان دو کشور نیز به سطح 
مطلوب و متناسب با ظرفیت‌های بالای دو کشور ارتقا یابد، 
فلذا لازمست است ضمن تلاش مشترک برای رفع موانع در 
این زمینه، به تامین انتظارات مردم دو کشور در زمینه‌های 

اقتصادی کمک کنیم.
فیصل مقداد وزیر امور خارجه سوریه نیز در این دیدار 
ضمن تاکید بر اهمیت سفر آتی  ابراهیم  رئیسی به سوریه، 
از تاکید متقابل رئیس جمهور سوریه بر لزوم زمینه سازی 

برای موفقیت حداکثری این سفر خبر داد.
وی با تاکید بر اینکه ما همه تلاش‌های خود را برای 

بررسی نحوه تحقق اهداف رهبران دو کشور بکار خواهیم 
بست،افزود : با همکاری با طرف‌های ذیربط ایرانی از جمله 
مشورت و تلاش مشترک با وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، اسناد مورد نظر برای تقویت روابط دو کشور 

را تنظیم و آماده امضا می‌کنیم.
فیصل مقداد با اشاره به اینکه ما نیز معتقدیم که روابط 
اقتصادی ما با سطح روابط سیاسی دو کشور فاصله زیادی 
دارد، افزود: لازم است شرکت‌های خصوصی و دولتی دو 

کشور را برای همکاری با هم هماهنگ و مرتبط کنیم.
وزیر امور خارجه سوریه همچنین با اشاره به‌ افزایش 
پیچیدگی‌های منطقه، بر ضرورت تقویت مشورت‌های منظم 
و مستمر میان سطوح مختلف وزارت‌خانه‌های خارجه دو 

کشور در موضوعات مورد اهتمام تاکید کرد.

رایزنی مفصل وزرای خارجه ایران و سوریه در دمشق

آبراهام سزار عاقل اف در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد که اخیر نویسنده 
ای با نام مستعار شعیب اسماعیل میرزوئیان در 
رابطه با تنش‌های بین جمهوری آذربایجان و 
جمهوری ارمنستان در سایت دیپلماسی ایرانی 
مقاله ای با عنوان »اشتباه تاریخی ارامنه قفقاز« 
را منتشر کرده‌ که هرگز نمی‌توان از کنار آن به 

سادگی عبور کرد. 
محتوای این مقاله نوآورانه، بدیع، ارزشمند 
و حاوی مفاهیم عمیق نیست، اما نکته‌ای که 
انسان را به تأمل وامی دارد این است که در 
سایت معتبر دیپلماسی ایرانی چنین مطلبی 
درج شده و به بهانه ارائه پیشنهادهای مسالمت 
جویانه برای حل بحران قره باغ نویسنده به 
صراحت خواستار مسلمان شدن اجباری ارامنه 
شده و ریشه درگیری‌های فعلی را دوری ارامنه 
از سنت ختنه کردن )سنت کیوره( و تسلیم 
نشدن در برابر اسلام دانسته است. اینکه چنین 
راه حل غیرمنطقی و مبتنی بر زور و اجبار با 
چنین محتوای نامناسبی چه تصویری از مفاهیم 
اسلامیت، ایرانیت، دیپلماسی، همسایگی، تاریخ 
و همزیستی مسالمت آمیز به مخاطب القا 

می‌کند در مرحله اول اهمیت قرار ندارد. نکته 
در اینجاست که فردی در قامت تحلیلگرمسائل 
قفقاز، مسائل پیچیده فرهنگی، سیاسی، تاریخی 
و ... را به ختنه کنان نوزادان گره زده است. البته 
اگر نویسنده در خلال مباحث مربوط به تاثیر 
و تاثر فرهنگ‌ها مثال‌های گوناگونی را مطرح 
می‌کرد و شاید به سهم خودش نمکی هم به این 
ملغمه از جنس ختنه اضافه می‌کرد بحثی نبود، 
لیکن پیوند دادن کل ماجرای ارتباط دوقوم با 
زبانها، سوابق جغرافیایی، فرهنگی، مذهبی و 
اعتقادی و صد البته ژئوپلیتیکی طولانی – که 
با ژئواستراتژی ابر قدرت‌ها در هم آمیخته – به 
سطح ختنه کودکان فروکاستن خطایی غیرقابل 
بخشش است.  البته در پس این تحلیل مغرضانه 
قطعا هدف یا اهدافی وجود دارد و این چنین 
مطالبی از چشم تیزبین طرف‌های درگیر در 
منطقه قفقاز پنهان نخواهد ماند. نه آذری‌های 
ایران و نه جمهوری آذربایجان و نه ارامنه و 
مسیحیان و نه طرفداران هیچ‌یک از آنها از 
تحلیل ساده انگارانه این متن به سادگی عبور 
نمی‌کنند. جالب اینکه در بخش نظرات تقدیمی 
مخاطبان در ذیل این مطلب، بسیاری صدر و 

ذیل این وجیزه را به هم پیچیده و اکثرا به 
تندی از نویسنده انتقاد کرده‌اند. به عنوان مثال 
کاربری به درستی نوشته است: »دو مسأله ای 
که در مقاله تحت عنوان اشتباه از آنها یاد شده، 
جزء حقوق اولیه انسانها هستند. اولی انتخاب 
دین یا گرایش مذهبی مشخص توسط افراد 
و دیگری چگونگی تعامل با همسایگان بدون 
ذوب شدن اجباری در باورهای آنان و همسو 
شدن با گرایش‌های سیاسی آنها. بنابراین فرض 
مقاله یعنی محکوم بودن ارامنه به دلیل عدم 
تغییر دین مسیحی خود و عدم مسلمان و 
شیعه نشدن.... در برابر اکثریت مسلمان و شیعه 
قفقاز از اساس زیر سوال است. به علاوه چرا 
این پیش‌فرض‌ها در مورد گرجی‌های مسیحی 
که اتفاقا با جمهوری جعلی آذربایجان )اران( 
مناسبات چندان خوبی هم ندارند، مطرح نشده 
است؟! ظاهراً مقاومت جانانه ارمنستان در برابر 
پان‌ترکیسم به مذاق نوعثمانیها خوش نیامده 
است.« مطلب در این خصوص بسیار است 
و می‌توان از تحلیل محتوای متن به اهداف 
احتمالی پشت پرده نویسنده پی برد. به عنوان 
مثال، در این متن اگر چه ادعای طرفداری از 

دین اسلام مطرح شده، اما نویسنده عملا اسلام 
را عامل تفرقه میان اقوام و فرهنگ‌های متعدد 
منطقه قفقاز معرفی کرده و می‌نویسد: »بین 
اقوام آذری و ارمنی هم نژاد، با آمدن اسام 
میانشان دوگانگی ایجاد شد، و یا به عبارتی 
اسام عامل وحدت بین این دو قوم نشد ...«. 
جالب اینکه نویسنده در ادامه با فنون خاصی که 
در تحلیل انتقادی گفتمان کاربست مشخصی 
دارند به این اهانت پر و بال بیشتری هم می‌دهد 
و از عمیق شدن شکاف و بروز دشمنی و غیره 
در آینده میان مسلمانان و مسیحیان صحبت 

می‌کند! 
در پاراگراف‌های بعدی نویسنده به جای 

دعوت به وحدت و همدلی میان پیروان 
ادیان مختلف ابراهیمی که سیاست رسمی و 
همیشگی جمهوری اسلامی ایران بوده، ماهرانه 
و تعمدا جانمایه اختلافات دینی و مذهبی را 
پررنگ تر می‌کند، آنجا که به عقبه مذهبی 
ارامنه و ریشه‌های اختلافات تحت تاثیر دو 
دین مسیحیت و اسام می‌پردازد. این نکته 
بسیار قابل تامل است! دو دین توحیدی مهم 
دنیا یعنی، اسام و مسیحیت )غیر از یهودیت 
و رژیم صهیونیستی که حضور آن در قفقاز در 
حمایت از جمهوری آذربایجان و تفرقه افکنی 
غیرقابل انکار است( در نابسامانی و مشکلات این 

منطقه مقصر و مجرم معرفی می‌شوند.

خطر تقویت شکاف‌های دینی و قومی


